REQUERIMENTO Nº 151/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja oficiado a

Diretoria Regional Concessionária de Energia Elétrica – ENERGISA em Presidente Prudente,

para que, nos termos da Lei Orgânica do Município de Adamantina e da Legislação de Acesso

à Informação Vigente, sejam prestadas as seguintes informações:

1) Sobre as recentes manutenções realizadas pela Energisa em nosso município,

solicito detalhes sobre as obras e melhorias realizadas.

2) Sabe-se que esta empresa comunicou com antecedência, alguns momentos de

falta de energia devido a obras de melhorias a serem realizadas, principalmente às 6h da manhã

de alguns dias. Porém, dias atrás, em alguns bairros como o Parque Itamarati, Mário Covas,

Itaipus, Jardim Adamantina, Vila Jardim, Vila Jamil de Lima, Vila Freitas, Vista Verde, Bela

Vista, Centro, Vila Joaquina, Dorigo e outros bairros, tiveram relatos de queda de energia não

somente nos horários comunicados. Fora o que foi comunicado pela empresa, das manutenções

da subestação, houveram outros problemas necessários a manutenção? Solicito informações, a

fim de esclarecer a população.

3) Especificamente sobre o Parque Itamarati, por volta dos dias 22, 23, 24/07, a

energia acabava por volta das 19h e retornava às 20h, ou às 21h, além da oscilação de energia

durante a noite e de madrugada. Nesta situação, foi verificado algum problema específico do

bairro? Solicito informações.

4) Sobre futuras melhorias em Adamantina, se houver dentro do plano da

empresa, solicito informações.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de agosto de 2020.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador